
Radiměřské motýlí království 
… aneb, když se spojí obec, státní ochrana přírody a nadšení blázni 

 
„Radiměřské motýlí království“ je název unikátní přírodní lokality 
u obce Radiměř nedaleko Svitav. Přímo zde, na historickém česko-
moravském pomezí, se nachází místo, které svým druhovým 
bohatstvím vyráží dech. Jde jednak o rostliny, ale zejména o 
motýly.  



2016 aneb začátek…. 

       Naše ochranářské aktivity zde začaly v roce 2016, kdy 
jsme zjistili, že místní populace kriticky ohroženého a evropsky 
významného modráska černoskvrnného pomalu ale jistě 
vymírá.  
 Tento motýl zde v předchozích sezónách dokonce nebyl 
vůbec zaznamenán. Příčinou bylo zarůstání místních 
teplomilných strání křovinami v důsledku toho, že se o ně lidé 
přestali starat.  
 Přesto, že jsme si nebyli jistí, zda jsme nepřišli s křížkem 
po funusu, rozhodli jsme se pro záchranu modráska 
černoskvrnného udělat maximum. A i kdybychom tento druh 
již nezachránili, tak ostatní druhy motýlů a rostlin, kterých zde 
žije velké množství, snad ano.  

 



Rok 2016 



Začátkem roku 2016 proběhlo kdesi v radiměřských křovinách zásadní 

jednání se zástupci vedení obce a zástupci Agentury ochrany přírody a krajiny České 
republiky. Jeho výsledkem byl ambiciózní plán na záchranu této rozlehlé lokality. Náš 
plán se obec rozhodla podpořit poskytnutím svých zanedbaných pozemků a státní 
ochrana přírody poskytnutím dostatečných financí.  



 Na nic nečekáme a pouštíme se do práce. Naším úkolem je postupně obnovit 
kolem 10 hektarů květnatých teplomilných strání. Velká část z nich je zarostlá souvislým 
náletem křovin. Některé zbylé loučky objevujeme až po té, co se k nim probojujeme přes 
souvislou hradbu šípků, hlohů a trnek. Nikdo si nedokáže představit utrpení i radost 
prince, který osvobodil Šípkovou Růženku, tak dobře jako my.  
 



         Zachovalejší plochy je možné hned od začátku kosit, ale i zde je 
degradace vegetace v důsledku jejich ponechání ladem dost výrazná.  



        Záchrana Motýlího království by se neobešla bez nadšené pomoci 
místních obyvatel, kterým je náš záměr sympatický a sami mají k 
místní přírodě vztah.  
 



     Odměnou za jejich práci je jim dobrý pocit a třeba také balík 
voňavého sena, jaké jinde než na těchto slunných mateřídouškových 
stráních nenasušíte. 



Současnost 

     Dnes už jsou opět radiměřské stráně 
pokryté koberci omamné mateřídoušky a za 
slunných dní tu létají desítky druhů motýlů. 



Jak se v průběhu obnovy ukázalo, je Radiměřské motýlí království 
cennou lokalitou orchidejí. Můžeme tady najít celkem 6 druhů.  
 





A to hlavní – modráska černoskvrnného jsme zachránili a má se čile 
k světu! Za dobré sezóny jich tu můžeme napočítat i několik stovek 



 

     Dílo se nám daří a místní obyvatelé se o něj začínají také zajímat. 
A proto je sem stále raději zveme, třeba na exkurze s průvodcem.  
 



 

Na jarní vycházku za orchidejemi v roce 2019 dorazilo téměř 50 lidí!  
 



Rok Žádost PPK B kosení kácení 

2016 135 802,- Kč 2,44 ha 1,45 ha 

2017 98 324,- Kč 3,25 ha 0,41 ha 

2018 181 942,- Kč 5,68 ha 0,72 ha 

2019 224 156,- Kč 5,60 ha 0,54 ha 

2020 245 569,- Kč 5,39 ha 0,68 ha 

Celkem 885 793,- Kč 22,36 ha 3,8 ha 

              A kolik to celé stálo? Něco samozřejmě ano. Částka vynaložená na 
záchranu Motýlího království se pomalu blíží jednomu milionu korun. 
Ovšem za obnovu takto velkého území s motýly, které jinde v Česku téměř 
neuvidíte, s vlastním funkčním ekosystémem a s úžasnou krajinářskou a 

kulturně-historickou hodnotou, to rozhodně stojí!  
 



Vize….. 
         A co plánujeme dál?  

      Aktuálně před námi stojí dvě velké výzvy. Některé 
obnovené plochy chceme začít udržovat pomocí 
tradiční pastvy, která je pro ně vhodnější než současné 
kosení.  

      A úplným vrcholem bude vybudování naučné 
stezky a zpřístupnění lokality veřejnosti. Tím se 
Radiměřské motýlí království stane skutečnou oázou 
života, naváže na tradiční hospodaření našich předků a 
stane se významným místem pro odpočinek i poznání 
všech, kteří do Radiměře zavítají.  

Tak nám držte palce! 

 



Vize? 



Poděkování 

 

Příklady dobré praxe financované  v rámci     
 Programu péče o krajinu  

 

 

Poděkování za realizace ČSOP Arion 

 

a za spolupráci obci Radiměř 



„V této zemi teče zeleným lesem řeka 

V tom lese zpívají neznámí ptáci 

Žijí tam neznámé druhy zvířat  

V hloubi toho kvetoucího lesa 

Prý žije kdosi v míru.  

Za horským hřebenem 

V hloubi kvetoucího lesa  

Prý žije kdosi v míru.“ 
                                      

                                         (Úryvek z básně Nanaa Sakakiho) 

 


